
Du registre des délibérations du Conseil Communal de Morlanwelz a été extrait ce qui suit : 

Conseil communal
Séance du 04 septembre 2017

BIBLIOTHÈQUE - Convention de partenariat avec la Bibliothèque communale de THUIN - Reconduction
pour cinq (5) ans (2018-2022) - Examen - Décision.

Référence : CC/17/7/17

Présences : M. MOUREAU Christian, Bourgmestre – Président, Mme INCANNELA Josée, MM. 
François DEVILLERS, ALEV Nébih, DENEUFBOURG Jean-Charles, MATTIA Gerardo, 
Échevins, M. FACCO Giorgio, Président du CPAS,
Melle Cynthia PERNIAUX, MM. FAUCONNIER Jacques, MAIRESSE Marceau, HUIN 
Michel, Mme MATYSIAK Carine, M. BUSQUIN Philippe, Mme VANDENBRANDE 
Claudette, MM. HOFF Jean-Marie, SCHEIRELINCK Frédéric, ABDELOUAHAD 
Mustapha, MPASINAS Alexandre, CHEVALIER Logan, ENGIN Bernard, BONNECHÈRE
Thierry, M. CHIAVETTA Salvatore, Mmes CHAPELLE Audrey, CANTIGNEAUX 
Géraldine, MENCACCINI Valeria, Conseillers communaux et M. Jean-Louis 
LAMBRECHTS, Directeur Général.

Le Conseil communal, en séance publique.

Vu le Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation (C.D.L.D.) et, notamment ses articles L1122-12 
et L1122-13 qui donnent au Collège communal compétence pour convoquer le Conseil communal et organiser
son ordre du jour ;
Vu le Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation (C.D.L.D.) et son article L1122-30 impliquant que
le Conseil communal règle tout ce qui est d'intérêt communal ;
Vu le Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation (C.D.L.D.) et, notamment, sa Première Partie., 
Livre II.,Titre II., Chapitre II., Section 6., traitant de la conclusion des contrats comme compétence du Conseil 
communal ;
Attendu que l'engagement de la Commune de MORLANWELZ dans ses relations contractuelles avec des tiers
via convention relève de l'intérêt communal ;
Vu le Décret du 30 avril 2009 relatif au Développement des Pratiques de Lecture organisé par le réseau public
de la Lecture et des Bibliothèques publiques qui prévoit ce type de relation entre bibliothèques ;
Vu la Délibération du Conseil communal de MORLANWELZ du 03 septembre 2012 (CC/12/7/2) décidant de 
solliciter la reconnaissance de la Bibliothèque communale de MORLANWELZ en tant qu'opérateur direct 
gérant une collection encyclopédique en catégorie 3, auprès de la Communauté française de Belgique ;
Attendu que par courrier du 26 septembre 2012 la Commune de MORLANWELZ sollicite cette 
reconnaissance auprès de la Communauté française de Belgique ;
Vu l'Arrêté du Gouvernement de la Communauté française de Belgique du 12 avril 2013 reconnaissant la 
Bibliothèque organisée par la Commune de MORLANWELZ en qualité d'opérateur direct - bibliothèque locale 
gérant une collection encyclopédique de catégorie 3 ;
Attendu le courrier de la Communauté française de Belgique du 22 avril 2013 transmettant l'Arrêté susnommé,
et stipulant que cette reconnaissance prenait effet au 1er janvier 2013 ;
Considérant qu'une Bibliothèque encyclopédique contribue à l'oeuvre culturelle des bibliothèques ;
Considérant que la Bibliothèque communale de MORLANWELZ dans son Plan de Développement de la 
Lecture répond aux critères de la Fédération WALLONIE-BRUXELLES pour être bibliothèque 
encyclopédique ;
Considérant que la Bibliothèque communale encyclopédique de MORLANWELZ contribue dès lors à l'oeuvre 
culturelle des bibliothèques ;
Considérant que la Bibliothèque communale encyclopédique de MORLANWELZ permet de mettre en place un
partenariat avec la Bibliothèque communale de THUIN, visant à développer des actions communes en rapport
avec les pratiques le Lecture comme définies dans le Décret du 30 avril 2009 ;
Attendu qu'une Convention a déjà été signée entre la Bibliothèque communale encyclopédique de 
MORLANWELZ et la Bibliothèque communale de THUIN pour la période 2013-2017 ;

CC/17/7/17 Page 1 sur 3



Considérant qu'il y aurait lieu de reconduire cette Convention, certaines terminologies ayant également été 
revues, pour une nouvelle période de cinq (5) ans (2018-2022) ;
Attendu que la documentation relative à l’objet ci-dessus a été mise à la disposition des Conseillers 
communaux de MORLANWELZ dans le dossier du Conseil communal de MORLANWELZ, disponible dans le 
bureau du Directeur Général de la Commune de MORLANWELZ ;
Considérant dès lors que le Conseil communal de MORLANWELZ a pu prendre connaissance des documents
relatifs à l’objet ;
Après en avoir délibéré en séance publique ;

DÉCIDE 

À l'unanimité :
Article Unique. - D'approuver la reconduction et les conditions de la Convention entre la Bibliothèque 
communale encyclopédique de MORLANWELZ et la Bibliothèque communale de THUIN, à savoir :
« ...

CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LA BIBLIOTHEQUE DE THUIN
Entre,
La Bibliothèque encyclopédique de Morlanwelz, représentée par Monsieur Christian Moureau, Bourgmestre,
Monsieur Jean-Louis Lambrechts, Directeur général.
Et,
La Bibliothèque communale de Thuin, représentée par Monsieur Paul Furlan, Bourgmestre, Madame Michelle 
Dutrieux, Directrice générale.
Il est convenu ce qui suit : 

Article premier : Objet de la convention
L’objet de la présente convention porte sur la mise en place d’un partenariat visant à développer des actions
communes en rapport avec les pratiques de Lecture comme définies dans le Décret relatif au Développement
des pratiques de Lecture organisé par le réseau public de la lecture et les bibliothèques publiques du 30 avril
2009.

Article deuxième : objectifs des actions
• Favoriser l’élargissement de l’offre documentaire sur tout support ;
• Diffuser et partager les savoirs et savoir-faire ;
• Contribuer à l’œuvre culturelle des bibliothèques ;
• Travailler en concertation pour les acquisitions et les animations ;
• Participer à l’évaluation du Plan de Développement de la Lecture de la Bibliothèque encyclopédique de

Morlanwelz ;
• Contribuer à une évaluation de partenariat entre la Bibliothèque encyclopédique de Morlanwelz et la 

Bibliothèque communale de Thuin chaque année et en fin de cycle.
Article troisième : obligation des deux parties

• La Bibliothèque encyclopédique représentée par Marianne Bragard s’engage à :
• Assurer gratuitement l’ensemble des services proposés à l’article deuxième de la présente 

convention ;
• Mettre la collection encyclopédique à disposition de la Bibliothèque de Thuin ;
• Organiser des réunions de concertation et de partage d’expérience tous les trimestres.
• La Bibliothèque de Thuin représentée par Véronique Reichling s’engage à :
• Participer aux réunions organisées trimestriellement par la Bibliothèque encyclopédique de Morlanwelz

;
• Travailler en concertation pour les acquisitions et les animations ;
• Participer à l’évaluation du Plan de développement de la Lecture de la Bibliothèque encyclopédique ;
• Participer à l’évaluation du partenariat entre la Bibliothèque encyclopédique de Morlanwelz et la 

Bibliothèque communale de Thuin.
Article quatrième : la durée de la convention

La convention est signée pour une durée de 5 ans (durée du Plan de Développement de la Lecture) du 1er
janvier 2018 au 31 décembre 2023

Article cinquième : Résiliation
La présente convention pourra être dénoncée par chacune des deux parties en cas de non respect  des
clauses, par courrier recommandé. Si ces circonstances se produisent, il est mis fin à la présente convention
dans les deux jours ouvrables à l’envoi recommandé.

CC/17/7/17 Page 2 sur 3



Du registre des délibérations du Conseil Communal de Morlanwelz a été extrait ce qui suit : 

Pour la Bibliothèque encyclopédique de Morlanwelz
Le Directeur général, Le Bourgmestre,
Jean-Louis LAMBRECHTS Christian MOUREAU
Pour la Bibliothèque communale de Thuin
La Directrice générale, Le Bourgmestre,
Michelle Dutrieux Paul Furlan
Fait en six exemplaires le
... ».

En séance, le 04 septembre 2017
PAR LE CONSEIL COMMUNAL :

Le Directeur Général, Le Président,

Jean-Louis LAMBRECHTS Christian MOUREAU

POUR EXTRAIT CONFORME :

Le Directeur Général, Le Bourgmestre,

Jean-Louis LAMBRECHTS Christian MOUREAU

CC/17/7/17 Page 3 sur 3


